SHENIMET SPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3  Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4  Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

] Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per vleresimin e AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK &:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

(o] Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe ge korigjohen nuk ka.

e za)

Administrator | Shoqgerise
LAZER BLINISHTA




“BLINISHTA "SH.P.K Shogeri me Pergjegjesi te Kufizuar
Nipt K1651 1T

SHENIME PER DEKLARIMET E BERA NE PASQYRAT FINANCIARE

Mbyllur me 31,12.2020 te shprehura ne leke
PERMBAJTJA

v' Te Dhena te Pergjithshme mbi Shoqerine dhe politikat kontabel
v Shpjegime per zerat e pasqyrave financiare
v Shenime te tjera shpjeguese

Shpk, BLINISHTA" gjate vitit 2020 ka ushtruar veprimtari ne Aktivitet ndertimi, ne pershtatje
me objektin e percaktuar ne statut dhe te deklaruar ne tatime. Kontributet jane teresisht private,
nuk ka ndryshime ne pronesi.Selia e shoqerise eshte ne Shkoder.Veprimtaria e shoqerise rregullohet
sipas ligjit per shoqerite tregtare 9901 date 14.04.2008. Aktiviteti i shoqerise realizohet ne Shqiperi.
Ne janar 2009 ne Shqiperi ka hyre ne fuqi ligji 9228 date 29.04.2004 « Per kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare dhe sipas nenit 4 te ketij ligji ndertimi i pasqyrave behet sipas SKK.

Shoqeria « Blinishta « i ploteson kushtet per te zbatuar SKK-te .

Politikat dhe rregullat kontabel te zbatuara.

Pasqyrat financiare jane ndertuar sipas SKK-ve.

Pasqyrat financiare jane perpiluar ne te gjithe aspektet material ne baze te kostos historike, ne
pershtatje me ligjin 9228 date 29.04.2004 « Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare » dhe SKK-ve
Prandaj shumat e 2020 jane te krahasushme me vitin 2019 pasi jane zbatuar politika kontabel te
njejta.

Ka ndryshuar lista e llogarive duke perdorur listen e re te llogarive publikuar nga KKK.

Ka ndryshuar formati i deklaratave ne pershtatje me SKK-te.

SHENIME PER BILANCIN KONTABEL

Bilanci kontabel me 21,776,390 leke, eshte i kuadruar, llogarite jane vendosur ne postet e duhura.
Ka ndryshuar formati ne pershtatje me SKK

A.A.SH Aktive monetare (shenim A.B.1.1)

Aktivet monetare perbehen nga mjete ne banka.Mjetet monetare ne banka ne valute jane te
konvertuara ne lek me kursin e BSh date 31.12.2020 dhe efektet nga vleresimi jane pasqyruar ne
deklaraten e te ardhurave e shpenzmeve.

Gjendja monetare me 31.12.2020 ne vlere13,328,177 leke rritje nga viti i kaluar 2,356,394 leke, e
cila perputhet me pasqyren e rrjedhjes se parase ku jepen edhe faktoret e ndryshimit

A.A.SH Kerkesat (shenim A.B.1.3)

Perbehen nga Kerkesa nga kliente ne 6,625,619 leke .Klientet jane te inventarizuar dhe te njohura
nga te tretet. Kerkese nga Shteti per tatim fitimi ne shumen 0 lek

A.A.SH Inventari (shenim A.B.1.4)

Nr Emgr;‘!;imi':’l" T 2020 2019 Ndryshimi
1 Madhra™ 0 540.000 -540.000
“i/Totali i stokut 0 540.000 . -540.000




Gjendja e inventarit ne bilanc rakordon me inventarin kontabel dhe fizik te realizuar nga ne me date

31.12.2020
Vleresimi me kosto historike.

AAM (Shenim A.B.I.2.)

AA materiale paragqiten ne vlere neto ne shumen totale 1,822,594 LEKE

PASQYRA E LEVIZJES AAM,biologjike dhe Amortizimi me 31.12.2020

Pakesim
Nr Emertimi Gjendje Shtesa e Gjendje
01/01/202 31/12/20
0 20
1 Toka 0 0 0 0
2 Ndertime 430,000 0 0 430,000
3 Makineri 3,618,184 0 0 3,618,184
4 Mjete transporti 800,000 0 0 800,000
5 Paisje 126,169 522.849 0 649018
5.497.202
TOTALI 4,974,353 522.849 0
Gjendje
01/01/202 31/12/20
Nr Emertimi 0 Shtesa Pakesime | 20
1 Toka 0
2 Ndertime 138,914 54958 193.872
3 Makineri, 2,163,396 269978 | 0 2.433.374
4 Mjete transporti 758,574 35.888 0 800.000
5 Paisje 114,369 38166 0 152535
TOTALI 3,175,253 399.010 | 0 3.584.781
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2020
Gjendje
01/01/202 Pakesim | 31/12/20
Nr Emertimi 0 Shtesa e 20
1 Toka 0 0 0
2 Ndertime 274,791 0 54958 219.833
3 Makineri 1,349,890 0 269978 | 1,079.912
4 Mjete transporti 35,888 0 35.888 0
5 Paisje 38,186 522849 38166 522.849
TOTALI 1,698,755 0 399.010 | 1.822.594

AAM ne vlere bruto nuk kane ndryshuar nga viti i kaluar dhe paragqiten ne bilanc te vleresuar me
vlere bruto minus amortizimin, dhe jane pakesuar per AAM e amortizuara.

Amortizimi eshte llogaritur amortizimi me 20% mbi vleren e mbetur dhe me kohe perdorimi.Vlera e
mbetur e AMM eshte e krahasushme me vlerat ne treg.

Nuk ka AAM me amortizim me shume se vlera neto e aktivit perkates(grup).

Detyrimet Afat shkurtra

Humarrjet.(Shenim P.B.1.2)

Nuk kemi hugmarrje. '

Perbehen ngg de yrime ndaj furnitoreve, 1,228,219 leke , ndaj punonjesve 504,435 leke ,sigurimeve
shoqéra:@_\é&Zf ;8';dh’e shtetit tvsh 504.435 leke dhe tatim fitipf 49.235 leke




«BLINISHTA » ngelet debitor per detyrimet e siperparagqitura te evidentuara dhe te kuadruara me
kontabilitetin .

Shenime per Levizjen e kapitaleve te veta(Shenim P.B.II1)

Emertimi 2020 2019 Ndryshimet
Kapitali themeltar 9.379.122 9.379.122 0

Rezerve ligjore 1927.490 883,396 +44.094

Fond Investimesh 7,505,154 7,505,154 +837.874
Fitime te ushtrimit 599.140 881,878 -282.738
Total kapitale te veta 19.240.690 18,649,550 +599.140

Ne krahasim me vitin e kaluar kapitalet jane shtuar ne vlere absolute 599.140
leke qe perben fitimin e vitit 2020 . Nuk eshte ndryshuar ne pasivin e bilancit rubrika e kapitaleve te

veta. Deklarimet ne rubriken e kapitaleve pershtaten me dokumentacionin

SHENIME PER DEKLARATEN E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIME.

(Shenim P.A.Sh.1.1) Te ardhurat rezultojne nga:.

-Ndertim ne vlere 21,258,003 leke. Jane te rakorduara me dokumentacionin. Pasyrojne shitjet nga
aktiviteti kryesor

(Shenim P.A.Sh.1.2) Shpenzimet.

(Shenim P.A.Shl.4) Analiza mallra lende te para dhe sherbime te konsumuara.

Paraqet koston e mallrave dhe materialit te perdorur per produktin e gatshem te prodhimit ne
proges.

(Shenim P.A.Sh.1.5) Analiza shpenzime personeli , pasqyron pagat dhe kontributet e punonjesve te
shogerise te rakoduara me dokumentat baze.

(Shenim P.A.Sh.1.6) Renia ne vlere (zhvieresim) dhe amortizim eshte llogaritur drejte sipas vendimit
te brendshem te drejtimit.

(Shenim P.A.Sh.L7) Kostot te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit pasqyrojne shpenzimet per
sherbime nga te trete uje,nergji ,honorare,taksa,dhe gjoba te trajtuara drejt fiskalisht.

(Shenim P.A.Sh.1.11.2) Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi paraqiten per shumen neto
(shpenzime) te interesave te paguara dhe te fitura

Rezultati bruto dhe neto eshte llogaritur e pasqyruar drejte,duke mbajt parasysh edhe rritjet fiskale
nga efekti i gjobave. Subjekti ka paga te pa kalura me banke ne shumen1,077,732 leke te cilat i
zbriten shpenzimeve duke rritur Fitimin per efekte tatimore 704780 +1,077,732 =1,782,602 leke

Ngjarjet mbas bilancit .

Nga momenti i mbylljes se deklaratave deri ne aprovimin e tyre nga asambleja dhe dorezimin prane
fiskut, ska ngjarje qe te kete efekt ne shenimet e mesiperme ose deklarimet e bera me date
31.12.2020.
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